§. XVII. Cum autem Medicum ratione & experienciā debere esse instructum dicimus, dubitare quis posset: an Junior etiam Medicus præstare id ipsum queat, ceu cui ratio firma adhucdum deest, judicium adeò minus confirmatum, insuper experienciā destituitur, quæ scil. uti & longis venitus ab annis, unde concludi posse videtur, quod juvenis Medicus tantum ad Medicinam faciendam ratione & experienciā nondum beatus, praxin ritè aggredi non possit, donec grandærior factus rerum Magistram consalinanam acceperit. Respondet Joh. Baptista Silvaticus Controvers. 43. p. m. 208. *Vulgus senes omnes, qui annos sunt, junioribus preferendos esse credit; Sed non faciunt cani sapientiam aut rugæ, inquit Eloquens Pater Cicero, sed ut cum magna doctrinâ multum usum conjungant.* Junge Fran-

Francisc. Vallesium in Controvers. Med. Proœmio libr. 8. Sed quid obstat, quod minus dicamus, juniores, per quos tamen non maximè juvenes, adolescentes aut pueros adhuc intelligimus, utp. quorum ætas omnia in majus & vehementius peccata facit, omnia enim juvenes nimis agunt, nam amant nimis & nimio odio habent & alia omnia similiter, quippe qui fescire omnia putant & asseverant inquit Aristot. Lib. I. Rhetic. cap. 12. p. m. 436. sed jam proœctiori ad virilem accedente gaudentes ætate, quorum indoles est, ut neq; valde confidant, neque nimis metuant, pulchre ad utrumq; se habentes. Neque omnibus credunt neque omnibus non credant, sed ex veritate judicant magis sec. Aut. cit. c. 14. Et hæc sanè maximè requiruntur ad Medicum, ut scil. neque credulus nimis, neque nimis incredulus sit, sed ex veritate judicet & neque excedat, neque deficiat, sed, quod moderatum est ac conveniens eligat. Juniores ergò dicimus Medicos feliciori præditos ingenio, mentisque acumine præ Senibus, utpote magis refrigeratis, cum illi calidiores existant; eorumque judicium in vigore, senum autem in declinazione. Vid. mores senum loc. cit. cap. 13. Tum sat rationis habebunt juniores, si cœteris paribus, legitimâ usu fuerint medendi methodo; Nullus insuper ad curandum praxinque exercendam admittitur, nisi legitimè de studiis & experientiâ ductu excellentiss. Medicorum acquisitâ, examinatus fuerit. Sed posito, non concessio: propriâ juvenem Medicum nondum gaudere, quid vetat, quo minus à fidis Præceptoribus, Conscientiosis Majoribus communicatâ commode frui experienciâ, usumque Medicinæ genuinum tot seculis probatum, & hodiè variis experimentis illustratum, in actum deducere queat. Concludimus ergo. *Quod Patribus merito meriti serventur honores,*

Atque novis maneat gloria sancta Sophis

§. XVIII. Verum enim vero, licet in genere & utplurimum Medicus in omnibus, quæ ipsi perficienda occurrent, reminisci debeat axiomatis: Non, nisi cum ratione & ex-

perientiā; Hippocratē tamen suo jam tempore oclamantem
audiet Aph. i. sect. i. ἡ πέμπτη σφαλερὴ, ἡ πρώτη χαλεπή. Experi-
mentum periculosum, judicium difficile. Quæ tamen expli-
cari possunt quod si separatim sumantur experimentum &
judicium, utique illud periculosum, hoc difficile existat, sed
conuncta certius quid concludere valent. Tum experimen-
tum nondum constituit experientiam, sed demum si lapius
repetitum fuerit. Sciendum igitur, quantum possibile & ut
plurimum rationem & experientiam conjunctim in rebus Me-
dicis esse observandas, universalitatem verò omnibus numeris
absolutam obtineri nullatenus posse.

S. XIX. Sed cum Ratio sàpè vel deficiat, vel aliud svade-
at, experientia autem contrarium probet, quæritur: Cui præ-
rogativa attribuenda, fascesque præferendæ? Nonnullis Auto-
rum à partibus Rationis stare placet, nos experientiae potius li-
tandum [in sano tamen sensu minimè Empiricis patrocinan-
do:] putamus, sequentibus inducti rationibus: & 1. quidem
quod Ratio nostra imperfecta rerum omnium veras indagare cau-
sas & phoenomena ritè explicare secundum ipsam veritatem insuf-
ficiens existat, percipiat sàpè factum, sed verum operandi mo-
dum enucleare minimè valeat & cum nihil perfecti in mundo
sit, nec illa de altiori perfectitudinis gradu sibi gratulari possit.
Verum enim est effatum subtilis Scaligeri Exercit. 131. *Nos in*
luce rerum tenui caligare, in mediscri cæcutire, in majori cæcos
esse, in maximâ insanire. Et Galenus suo jam ævo exclamat:
τὸ πάντα εὐ πᾶσιν ἐχεργουσθαι Φλύαρος. *Omnia in omnibus per-*
vestigare velle, nugatorium. lib. de totius morbi temporibus c. 5.
2. Quod Rationis effectus nullus sit in Medicinâ, nisi in actum
deducatur, è contrario Experientiae effectus sensibus animad-
verti, oculis videri, manibusque palpari sçpè numero possit. 3. Her-
bis non verbis velint curari morbi, hinc in arte exercitato, licet rationem
artis suæ tam accurate nesciat, plus fidendum quam puro Dogmatico L-
tali, qui tantum ex ratione disputare & de morbis eorumque curatione ses-
quipedalia fundere novit verba. Rectè enim Galenus in hunc sensum:
Etsi multa sàpè comminiscitur ratio, ea tamen prater omnem spem
oludit.

etudit experientia hinc ex 6. Epidem. Comm. 5. text. 32. colligimus: Experientiam esse artium matrem, quā rationes omnes dijudicantur. Conferatur optimè huc quadrans historia de Empirico exercitato, & alio quopiam Medico rationibus saltem utente apud Gal. lib. de subfig. Em. pir. c. 13. item Hippocrates Præception. sect. II. 14. &c.

§. XX. Experientiae prærogativa 4. indè probatur, quod omnis Medicus intentio illuc directa esse debet, ut officiat si ut opus post teneat, quod nihil aliud est quam sanitatem Aegro conciliat; si id per artem i. e. habitum cum rectâ ratione effectivum fieri potest, bene se res habet, si autem per artem fieri nequit [: cum in multis recta ratio vel deficit, vel vacillet, vel contrarietur:] per aliud quid, quod simillimum arti est, tendandum; id autem similis atti *Experientia* audit. Ut pluribus testatur Aristot. lib. I. Metaph. c. 1. *Experientia* pene simile quid scientie ac arti esse videtur. Per *Experientiam* autem ars & scienzia hominibus efficiuntur. *Experientia* enim, ut rectè Polus ait artem efficit, *imperitia* casum &c. Et paulò post. Ad agendum itaq; nihil videtur *experientia* differre ab arte. Expressè insuper 5. Aristoteles in hoc ipso capite fatetur, finem suum melius consequi qui experientiam habent, quam qui solum rationem. Sic enim loco cit. *Si quis itaq; rationem absque experientia teneat, sapè numero errabit à sanando it.* quin imò videmus, expertos magis id quod intendunt, consequi, quam illos qui rationem absq; experientia tenent.

§. XXI. Quodsi 6. vel centum rationes adessent, hocce vel illud fudentes & experientia id ipsum nondum comprobasset, tutò in usum vocare apud hominem non liceret, non enim experimenta facere cum periculo aut per mortem aliorum esset integrum, & sic omnes illæ rationes incassum prostant, ni experientia veras illas pronunciareret; Experientia autem, dummodo veræ, plus sane tribuendum Videmus etiam 7. quod hodiecum plerumque post rem experimentis probatam rationes & causæ pro stabilienda è demum conquerantur. Et quid tandem tot tantique libri Observationibus & historiis repleti à tot retrò seculis nobis communicati, & hodierna Collectanea curiosorum Naturalium Scrutatorum, ac Ephemerides Eruditorum aliud agnint, quam ut experientias in hoc, isto, illo visas & observatas conscribant, in simili casu olim in memoriam revocandas, Rationes autem post experientiam demum eruantur vel nullæ planè, dum humana sagacitas illuc pertingere nequit, adducantur. Difficillimum denique 8. vel eruditissimo Medico foret, veram omnium ab ipso adhibitorum remediorum causam & genuinum operationis modum explicare aut morbi causam genuinam in quovis individuo enucleare.

§. XXII.

S. XXII. Cum experientia itaque tantisper facere licet, donec veras rationes tempus & occasio suppeditaverit. Scite Ettmili. in prefat. Disp. de Præcipit. usu & abus. p. m. 171. Praestat sabinde, sepè numero etiam necesse est pro praxi feliciter exercenda, ut in Empiricorum eastram, circum specie tamen aliquamdiu se conferat Medicus, in casu scil. quo rationis certioris aut evidenteris desitutus est adjumento. Et Joh. Bapt. Silvat. in lib. Controv. 43. p. m. 205. Quoddam divinum, inquit, habere creditur experientia, que nonnullacerte verissima sensibus nostris sepè objicie, quorum rationem reddere, omnino sit impossibile, his tamen fidem omnem adhibendam esse Galenus voluit &c. Vid. loca perplura ex Galeno Ibidem citata. Pulchre etiam disserit Sylvius in Disp. Med. Nonâ I. in primâ de febribus §. 27. & 28. Nihil, inquiens, in Medicinâ vel naturalium rerum cognitione admittendum pro vero, nisi quod verum esse ostenderit aut confirmaret per sensus externos experientia; quicquid enim ingenium etiam subtilissimum & sagacissimum excogitare potest, humane menti maximè probabile atque plausibile, id omne artem Medicam si spectet tantisper falsi suspectum esse Prudentibus debet, donec idipsum verum esse, hoc est tale quale singitur, in rebus ipsis actu observari, manifestarit veritatis Magistra Experientia. Conf. §. 1 ejusdem. loci.

S. XXIII. Concludimus itaque, salvâ interim aliorum, divinion præditorum ingenio, sententiâ: rationem, si sumatur pro ratiocinatione s. deliberatione utique Medicum ubique adhibere oportere, in methodo scil. medendi, indicationibus rite administrandis, remediosisque applicandis, ubivis enim circumstantiarum, sexus, ætatis, vitiæ conditionis, consuetudinis &c ratio est habenda & tempora bene distinguenda. Si verò Ratio accipiatur vel pro causâ rei, vel pro modo operationis, licet hæc ad amissim persecutari non valeat Medicus, qnod nihilominus in Medicinâ feliciter progredi queat; quamvis entm nō dicitur semper non assecuratur, sufficit ut nō oī ipsi cognitum sit; In remedii præsentim adhibendis, licet hæc à priori demonstrari non valeant, verusque ipsorum operationis modus adhucdum lateat, nihilominus dummodo à posteriori saepius comprobata fuerint, fides illis denegari non possit. Ita tamen ut interdum saltem per solam experientiam probata in usum vocentur remedia, ut plurimum autem ea præsidia in curatione adhibeantur, quorum efficacia non solum à posteriori. usu sed à priori s. ratione probet.

Et sic recte Ratione & Experienciam utentem Medicum si non

semper, ut plurimum tamen optatus beabit

FINIS.

Noli:

Dicitur in Nota quod illud pergere in primis
nominis in Nota quod illud pergere in primis
animalium ab eis caputatum, nec quod illud
libet. *Proprius natus*
propter regem innotescere
in perspectiva

1.X.14

864700 Bibliotheca 13000-J.
P.P. Camaldulensem in Bielany

Depozyt w Bibliotece Jagiellońskiej

09337

Brun
li
alverius

blatt, pugnacae, vel luteiae
ne protestare. Discrepare sine causa?

Platyn non vero dispensatio: quid est vera? pro
minime ad voluntatis in eo habent potest causas id si
incedit plenum cum cunctis suis in regulares
rivo sum' ipsa dispensatio. — in non

et. Germani apt.

Li. nigris ab anglo, eximis hibris. Dispensatio ut
ubi subtilitas processat, dispensatio tam nihil hibis. Ita
cum nihil tam et non solane. Tunc dispensatio
se in vobis dissipatur. Ita.

quod se' complicit et de' pugnacibus vel luteis erit.
center natura remanserit nescio alii. —
cuncta pugnacibus. —